Oamenii politici români au sesizat că este necesar să fie întreprinse acţiuni
directe pe lingă puterile interesate de a înch~ia tratate economice cu România.
În acest sens, primele demersuri au fost făcute la Viena.

în perioada premergătoare pactului dualist austro-ungar, primul ministru
al României, I. Ghica, la 15/27 februarie 1867 2 a trimis pe ministrul de externe,
Gh. Ştirbey, într-o misiune specială la Viena în vederea angajării unor convor
biri cu guvernul austriac în probleme ce interesau ambele ţări. Primit de împă
ratul Francisc Iosif, trimisul român declara, în numele prinţului Carol I, că
România este interesată în stabilirea unor relaţii de înţelegere cu ţara vecină.

Răspunsul pozitiv al lui Beust, dar mai ales acreditarea consulului aus
triac la Bucureşti la 22 februarie /6 martie 1867, dovedeau că Austria era
interesată să consolideze relaţiile cu România. În acelaşi sens se exprima şi
Gh. Stirbey, la 5/17 martie 1867 6, cînd informa Bucureştiul despre tratativele
purtate la Viena, subliniind în mod deosebit faptul că a fost bine primit 7

•

Dar, blamat de Cameră, guvernul prezidat de I. Ghica demisiona. Noul
guvern condus de A. Creţulescu, o coaliţie a grupărilor politice liberale, purta
pecetea gîndirii liberal-radicalilor, în frunte cu I.

Abia în
1868, va interveni o schimbare, cînd România semna o convenţie cu consor
ţiul austriac Offenheim, 11, privind concesionarea căii ferate române de la graniţa
cu Austro-Ungaria (Bucovina), de-a lungul Moldovei, pînă la Galaţi.

La 5/17 mai 1869, guvernul român solicita Austro-Ungariei aprobarea
pentru „cotarea la Bursa Vienei a valorilor române" 12, cu preferinţă pentru
acţiunile concesiunii Strousberg. Cu toate că răspunsul a fost negativ, moti
vîndu-se că acţiunile Strousberg nu se bucurau de succes, Viena, după cum
informa agentul diplomatic român la 8/20 iunie 187013, îşi manifesta dorinţa
de a investi capital în România.

Protestînd, guvernul român a fost susţinut de către Austro-Ungaria,
Prusia şi Rusia care, într-o declaraţie comună, adresată Porţii, făceau cunoscut
că vor negocia direct cu România, iar convenţiile ce urmau să fie încheiate nu
vor avea un caracter politic, nefiind semnate decît de miniştrii celor două ţări
în cauză. Concomitent, deşi îngreuiate de poziţia refractară a Turciei,
tratativele româno-austro-ungare au fost continuate, iar la 22 iunie/4
iulie 1874, V. Boerescu trimitea agentului român la Viena, Costaforu,
textul proiectului de convenţie la care lucrase o comisie din decembrie
187321 •

Proiectul analizat la Viena, la începutul anului 1875, a suferit mo
dificări in urma intervenţiei lui I. Andrassy cu scopul precis, dar nede
clarat, de a asigura interesele moşierimii maghiare.

Autorizat de guvernul român, la 22 iunie/4 iulie 1875, Costaforu semna
convenţia comercială cu Austro-Ungaria, informînd Bucureştiul: „Astăzi,
22 iunie, am avut cinstea, în calitate de agent diplomatic şi delegat al Alteţei
Voastre, de a semna cu contele Andrassy, ministrul afacerilor străine şi delegat

18 C.I. Băi coi anu, op. cit„ p. 11.

El anunţa marele act politic
ce va fi realizat în 1877 de către poporul român: independenţa naţională.

22 Memoriile regelui Carol I, voi. VIII p. 15-16·
23 La 4/16 iulie 1875, prinţului Carol I i-a fost prezentată o petiţie, purtînd 1900 de

semnături, prin care i se cerea să nu sancţioneze convenţia. Peste hotare, opoziţia a dezlănţuit
o adevărată campanie împotriva convenţiei şi a partizanilor ei, prin publicarea a numeroase
broşuri anonime (11/Iemoriile regelui Carol I, voi. VIII, p. 19).

24 V. N e t ea, C.A Rosetti, Bucureşti, 1970, p. 305.
25 Vezi Raportul lui Ion Strat asupra convenţiunii comerciale încheiate cu guvernul austro

ungar la 22 iunie st. n. 1875, în V. S 1 ă v e s cu, Ion Strat economist-financiar-diplomat (1836-
1879). voi. II, Bucureşti, 1946, p. 277-280.

26 Convenţia a fost promulgată la 26 mai/7 iunie 1876, iar începînd cu 1/13 iunie acelaşi
an, a fost aplicată. (I. Ti b e r i an, Legăturile economice dintre România şi Transilvania !n
perioada 1876-1886; aplicarea Convenţiei comerciale din 1875, în „Studii", tomul XXII, nr. 5,
1969, p. 906.

27 N. I org a, Politica externă a regelui Carol I, Bucureşti, 1923, p.